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WSTĘP

Tematem niniejszej pracy doktorskiej jest przedstawienie opracowanego systemu

sterowania robota rehabilitacyjnego, a także przedstawienie metodologii projektowania

i walidacji opracowanych rozwiązań.

Żyjemy w starzejącym się społeczeństwie. Według danych Narodowego Spisu

Powszechnego przeprowadzonego w roku 2021, w ciągu poprzednich 10 lat polskie

społeczeństwo postarzało się średnio o 4 lata. Wyniki spisu ujawniły również wzrost liczby

osób deklarujących niepełnosprawność biologiczną, o wartość 26% w porównaniu do

poprzedniego spisu w roku 2011 [1]. Z danych systemu EKSMOoN (Elektroniczny Krajowy

System Monitorowania i Orzekania o Niepełnosprawności), które zostały udostępnione

w raporcie Rządu RP na temat podejmowanych działań na rzecz realizacji postanowień „Karty

Praw Niepełnosprawnych” [2, s. 10] wynika, że upośledzenie narządu ruchu jest w Polsce

najliczniejszą przyczyną niepełnosprawności i stanowi prawie 31% przypadków. Taki stan

rzeczy wynika z wydłużenia czasu życia i niskiej dzietności a także z chorób cywilizacyjnych,

będących wynikiem ograniczania aktywności ruchowej, stresu oraz urazów powstałych

w wyniku wypadków komunikacyjnych. Wymienione czynniki wraz z ograniczoną liczbą

rehabilitantów, prowadzą do stanu, w którym wielu pacjentów staje się osobami

niesamodzielnymi. Jedną z dróg poprawy tej sytuacji może być wykorzystanie robotów

wyręczających rehabilitanta od monotonnej i wyczerpującej pracy fizycznej, jednocześnie

pozwalającej na realizację treningów prowadzonych z wieloma pacjentami w tym samym

czasie [3]. Dodatkowo, rehabilitant korzystający z robota uzyskuje narzędzie diagnostyczne,

ponieważ czujniki robota mogą np. zmierzyć zakresy ruchomości w stawach, pobudzenie

elektryczne mięśni (sEMG) czy też siłę wybranych mięśni. Patrząc na rozwój rozwiązań

robotycznych [3], można założyć, że w niedalekiej przyszłości spopularyzują się również

rozwiązania tele-rehabilitacyjne wykorzystujące roboty. Niedawny czas pandemii COVID-19,

udowodnił dużą atrakcyjność tego typu rozwiązań.

W pracy przedstawiono założenia i opis realizacji systemu sterowania robota

umożliwiającego wykonanie złożonych ruchów wielopłaszczyznowych biernych, czynnych

i czynnych z oporem o zakresie oraz dynamice zbliżonej do aktywności naturalnej. Ważnym

elementem pracy jest analiza wymagań funkcjonalnych i wymagań bezpieczeństwa, które

powinny być spełnione w przypadku urządzenia medycznego.
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1. PRZEGLĄD ROBOTÓW STOSOWANYCH W REHABILITACJI

KOŃCZYN GÓRNYCH

Rozwój metod diagnostycznych i leczniczych umożliwił ratowania życia i zdrowia

w przypadkach bardzo trudnych, które jeszcze niedawno kończyły się zgonem. Jednocześnie

w wielu przypadkach, podczas doraźnej interwencji medycznej pacjentowi nie zawsze udaje

się przywrócić utracone funkcje. Dopiero w procesie rehabilitacji pacjent uzyskuje możliwość

odzyskania utraconych funkcji. Rehabilitacja w obecnych czasach jest elementem składowym

skutecznego leczenia, realizowanym interdyscyplinarnie, często obejmując współpracę wielu

specjalistów, takich jak fizjoterapeuci, lekarze, psycholodzy, dietetycy i terapeuci zajęciowi.

Celem jest kompleksowe podejście do pacjenta, uwzględniające zarówno aspekty fizyczne, jak

i psychiczne jego zdrowia.

Kończyny górne odgrywają kluczową rolę w funkcjonowaniu człowieka, stanowiąc

złożony narząd ruchu o wielu stopniach swobody. Strukturalnie można je podzielić na obręcz

kończyny górnej (zwaną również obręczą piersiową) oraz część dolną kończyny górnej. Obręcz

kończyny górnej obejmuje obojczyk oraz łopatkę, natomiast część dolna składa się z ramienia,

które poprzez staw łokciowy łączy się z przedramieniem. Przedramię, z kolei, łączy się z ręką

za pośrednictwem stawu nadgarstkowego. [4]. Dysfunkcje kończyny górnej, wynikające

z przebytych urazów lub chorób, mogą istotnie ograniczyć lub całkowicie uniemożliwiać

realizację wielu podstawowych funkcji, z których zdrowy człowiek zazwyczaj nie zdaje sobie

sprawy, takich jak np.:

− chwytanie, trzymanie i precyzyjne manipulowanie przedmiotami, umożliwiające

np. pisanie, rysowanie lub inne prace manualne;

− komunikacja niewerbalna, gestykulacja, wyrażanie emocji;

− wykonywanie zadań zawodowych, obsługa maszyn, prowadzenie pojazdów,

przygotowywanie posiłków, sprzątanie;

− utrzymanie higieny osobistej, w tym: mycie, ubieranie, czesanie;

− balansowanie kończynami podczas chodzenia lub biegania, podnosi efektywność

energetyczną a także zmniejsza ryzyko upadku w wyniku utraty równowagi [5],

szczególnie na nierównym terenie;
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− kreatywne wykonywanie działań twórczych takich jak: gra na instrumentach,

malowanie, rzeźbienie;

− a także udział w aktywnościach sportowych takich jak np.: pływanie, badminton,

koszykówka, siatkówka.

Jak wynika z wyżej przestawionej listy, dysfunkcja kończyny lub obu kończyn górnych,

może bardzo negatywnie wpłynąć na wiele aspektów życia codziennego. Z tego względu,

kluczowe znaczenie mają techniki rehabilitacyjne, które umożliwiają częściowo lub całkowicie

przywrócić utracone funkcje. Przywrócenie sprawności kończyny górnej może wymagać

rehabilitacji ortopedycznej lub neurologicznej. Rehabilitacja ortopedyczna jest wymagana po

urazach lub stanach chorobowych układu kostnego, stawowego lub mięśniowego. Natomiast

rehabilitacja neurologiczna ma na celu poprawę sprawności pacjentów z deficytami ruchowymi

i chorobami neurologicznymi. Rehabilitacja neurologiczna wymaga często udziału

fizjoterapeuty, psychologa, logopedy i innych specjalistów. Główną przyczyną

niepełnosprawności osób dorosłych w Polsce są udary mózgu [6], po przebyciu których

wymagane jest szybkie wdrożenie procedur rehabilitacyjnych, a czas jest kluczowym

parametrem wpływającym na skuteczność rehabilitacji. Zaleca się wdrożenie procesu wczesnej

rehabilitacji zaraz po ustabilizowaniu klinicznego pacjenta z uwzględnieniem deficytów

neurologicznych (ruchowych i czuciowych), zaburzeń funkcji poznawczych, zaburzeń

behawioralnych i emocjonalnych. Zaleca się wdrożenie ćwiczeń czynnych, jeżeli stan pacjenta

na to pozwala lub ćwiczeń biernych, które nie przynoszą tak wyraźnych efektów jak ćwiczenia

czynne, ale również w istotny sposób wpływają na układ mięśniowo-szkieletowy, zmniejszając

ryzyko zapalenia płuc i zakrzepicy żył głębokich. Następnie, po zakończeniu hospitalizacji,

należy wdrożyć dalszy proces rehabilitacji poudarowej. Najlepsze wyniki rehabilitacji

poudarowej obserwuje się w pierwszych 12 tygodniach po wystąpieniu udaru [7]. Celem

kompleksowej rehabilitacji, obejmującej rehabilitację początkową (na oddziale

neurologicznym) i późniejszą w specjalizowanym ośrodku rehabilitacyjnym, jest umożliwienie

pacjentowi powrotu do codziennego życia oraz uzyskania przez niego niezależności

i samodzielności w wykonywaniu podstawowych czynności życiowych.

Kluczową cechą układu nerwowego, dla skutecznej rehabilitacji neurologicznej, jest

tzw. plastyczność mózgu, nazywana również neuroplastycznością. Definiuje się ją jako

zdolność do przebudowy połączeń układu nerwowego człowieka na skutek oddziaływania
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bodźców ze środowiska zewnętrznego. W przypadku rehabilitacji, mechanizm

neuroplastyczności umożliwia rozszerzenie sprawnie funkcjonujących obszarów mózgu

o nowe funkcje oraz na tworzeniu nowych połączeń neuronalnych odpowiedzialnych za

kontrolę ruchu w porażonych częściach ciała [8, s. 14–15]. Podstawą nowoczesnej rehabilitacji

jest kinezyterapia, natomiast u chorych z niedowładem połowiczym po udarze mózgu stosuje

się metody, których celem jest uzyskanie jak największej samodzielności i niezależności

w wykonywaniu czynności życia codziennego [9]. Do najpopularniejszych i jednocześnie

najskuteczniejszych metod rehabilitacyjnych, wykorzystujących neuropatyczność mózgu

można zaliczyć:

− metodę proprioceptywnego torowania

(PNF – proprioceptive neuromuscular facilitation),

− metodę Bobathów

(NDT – neurodevelopmental treatment),

− metodę wymuszania ruchu

(CIT – constraint-induced movement therapy).

− Stosowane są również metody: Brunnstorm, Rood i Jacobsona [8, s. 15].

Metoda PNF polega na odtwarzaniu z pacjentem złożonych wielopłaszczyznowych

sekwencji ruchowych kończyny, tak zwanych wzorców ruchowych. Wykonywanie ćwiczeń

w tej metodzie wymaga ogromnego zaangażowania fizjoterapeuty powtarzającego

wielokrotnie z pacjentem zadane wzorce ruchowe co stanowi ograniczenie dostępności do

odpowiednio częstych sesji rehabilitacyjnych dla pacjentów [10].

Rozwiązaniem pozwalającym na poszerzenie dostępu do rehabilitacji według opisanej

metody jest zastosowanie robota, który powtarzałby z pacjentem zadane wzorce

odzwierciedlające ruchy wielopłaszczyznowe bez bezpośredniego udziału fizjoterapeuty [11],

[12]. Udział fizjoterapeuty sprowadzałby się np. do wprowadzenia wzorca ruchu do pamięci

robota połączonego z kończyną rehabilitowanego pacjenta, a następnie ustalenie tempa i ilości

jego powtórzeń w treningach biernych. Możliwe byłoby ponadto zastosowanie treningów

aktywnych, w których pacjent wykonuje zadany ruch, a robot będzie pozwalał na wykonanie

właściwej trajektorii ruchu i dodatkowo będzie aktynie oporował podczas jego wykonywania.

Rozwiązanie to umożliwiłoby jednemu wykwalifikowanemu fizjoterapeucie prowadzenie
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jednoczesnej rehabilitacji kilku pacjentów. Dodatkowo, zastosowanie robota w procesie

rehabilitacji pozwala na realizację treningu rehabilitacyjnego w formie gier komputerowych,

co może podnieść atrakcyjność treningu i zaangażowanie pacjenta w wykonywanych

ćwiczeniach [13]. Jednak podczas treningu, np. po udarze mózgu, ważne jest nie tylko

wykonywanie samego ruchu rehabilitowaną kończyną, ale także zaangażowanie kory ruchowej

mózgu pacjenta tak, aby pod wpływem odpowiednich bodźców zewnętrznych pobudzić proces

neuroplastyczności i nauczyć „na nowo” kontrolować kończyny pacjenta. Kluczowym

elementem w tym procesie jest biofeedbeck w postaci zadań ruchowych np. prezentowanych

pacjentowi wizualnie. Wykorzystanie robotów w rehabilitacji pozwala odciążyć rehabilitanta

od wykonywania pracy fizycznej, a także daje nowe możliwości terapeutyczne. Robot

rehabilitacyjny może służyć, za pomocą wbudowanych czujników, jako doskonałe narzędzie

diagnostyczne, realizując np. pomiar zakresów ruchomości w stawach, pomiar siły mięśni, czy


[…]


progów nieczułości.

• Dodanie możliwości kontroli impedancji mechanicznej na styku człowiek-robot.

• Opracowanie rozwiązania o większej miniaturyzacji pakietów elektronicznych

szczególnie modułów Slave rozmieszczonych na konstrukcji mechanicznej robota.

• Opracowanie własnej platformy 3D do realizacji gier rehabilitacyjnych.

• Opracowanie algorytmów sterowania robota uwzględniających sygnały z torów

pomiarowych sEMG.
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STRESZCZENIE

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

„Modularny system sterowania robota rehabilitacyjnego narządów ruchu

ze sprzężeniem siłowym”

Rehabilitacja kończyn, mająca na celu przywrócenie utraconej sprawności, jest procesem

długotrwałym. W tym procesie, fizjoterapeuta podczas zazwyczaj wielomiesięcznych ćwiczeń,

wymagających dużego wysiłku fizycznego, wykonuje manualnie ruchy rehabilitowaną

kończyną pacjenta. By ograniczyć zmęczenie rehabilitanta i jednocześnie zapewnić większą

powtarzalności aplikowanych ćwiczeń terapeutycznych zaczęto wprowadzać różnego rodzaju

urządzenia mechaniczne, jak również mechatroniczne, które aktualnie w najbardziej

zaawansowanej formie przybrały postać robotów rehabilitacyjnych.

Przedmiotem niniejszej pracy było zaprojektowanie i walidacja systemu sterowania dla

robota rehabilitacyjnego o wielu stopniach swobody, w którym do kontroli pracy robota zostało

wykorzystane sprzężenie siłowe. Podjęcie takiej tematyki badań wynikało z prac

prowadzonych w Instytucie Techniki i Aparatury Medycznej ITAM w obszarze projektowania

i wdrażania robotów rehabilitacyjnych. Wynikiem prac badawczych i projektowych

prowadzonych w ITAM w latach 2007÷2009 był prototyp robota rehabilitacyjnego ARM-100.

Robot ten w formie egzoszkieletu umożliwiał wykonywanie wielopłaszczyznowych ruchów

terapeutycznych.

Na podstawie szerokiej gamy badań testujących i walidujących prototyp robota

rehabilitacyjnego ARM-100 określono kierunki dalszego rozwoju opracowanego rozwiązania.

Jednym z istotniejszych wniosków było wskazanie konieczności opracowania nowego systemu

sterowania, który na podstawie danych z czujników pomiarowych umożliwiałby określenie

intencji ruchu w stawach, a elementy napędowe robota wspomagałyby ten ruch. W 2017 r.

w ITAM rozpoczęły się prace związane z opracowaniem kolejnej udoskonalonej wersji robota

rehabilitacyjnego kończyn górnych ARM-200, a realizacja niniejszego doktoratu

wdrożeniowego była ściśle powiązana z tymi pracami, przede wszystkim w zakresie

opracowania systemu sterowania. W toku prac projektowych związanych z opracowaniem
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nowej wersji robota określone zostały wymagania funkcjonalne i normatywne, które były

podstawą do sformułowania celu pracy, który ukierunkowany była na opracowanie i walidację

systemu sterowania robota rehabilitacyjnego przeznaczonego do terapii kończyn górnych

wykorzystującego sprzężenie siłowe do realizacji ruchów robota. Zakres prac badawczych

zrealizowanych w rozprawie doktorskiej został doprecyzowany przyjętymi tezami badawczymi

w brzmieniu:

1. Dane z czujników pomiarowych siły umieszczonych w poszczególnych węzłach robota

rehabilitacyjnego można wykorzystać do automatycznej detekcji intencji ruchu

w stawach kończyny górnej pacjenta oraz do sterowania trajektorią ruchu robota.

2. Wprowadzenie w algorytmie sterowania ruchami robota minimalnej siły wymaganej do

aktywacji napędów (tzw. progów nieczułości) przyczyni się do zwiększenia

bezpieczeństwa pacjenta poprzez wyeliminowanie niepożądanych ruchów robota.

3. Wykorzystanie aplikacji sterującej działającej w systemie operacyjnym nie czasu

rzeczywistego (ang.: non-real-time system), do kontroli pracy robota rehabilitacyjnego,

nie wpłynie negatywnie na pracę systemu sterowania robota.

Finalnym efektem zrealizowanych prac projektowych i wdrożeniowych było opracowanie

układu sterowania robota rehabilitacyjnego do terapii kończyn górnych. Istotnym elementem

tego układu sterowania było opracowanie algorytmów sterowania umożliwiających

automatyczną detekcję intencji ruchu w stawie oraz wspomaganie tego ruch. Zaprojektowany

i wykonany prototyp robota rehabilitacyjnego został wykorzystany w pracach badawczych,

których głównym celem była walidacja opracowanego systemu sterowania.

Uzyskane wyniki przeprowadzonych badań walidacyjnych elementów układu sterowania

robota rehabilitacyjnego kończyn górnych potwierdziły poprawność ich działania oraz

spełnienie wymagań funkcjonalnych i normatywnych zaprojektowanego i wykonanego

prototypu robota rehabilitacyjnego. Na podstawie przeprowadzonych badań doświadczalnych

potwierdzono również tezy pracy.
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SUMMARY

SUMMARY OF THE DOCTORTAL THESIS

"Modular control system for a musculoskeletal rehabilitation robot

with force feedback"

Limb rehabilitation to restore lost function is a long-term process. In this process,

the physiotherapist manually moves the rehabilitated limb of the patient during exercises that

usually last for months and require a lot of physical effort. To reduce the fatigue of

the physiotherapist and, at the same time, ensure greater repeatability of the applied therapeutic

exercises, various types of mechanical and mechatronic devices began to be introduced, which

currently, in their most advanced form, have taken the form of rehabilitation robots.

The subject of this study was the design and validation of a control system for

a rehabilitation robot with multiple degrees of freedom, in which force feedback was used to

control the robot. Taking up such a research topic resulted from the work carried out at

the Institute of Medical Technology and Equipment ITAM in the area of rehabilitation robot

design and implementation. The result of the research and design work carried out at ITAM in

2007÷2009 was the prototype of the ARM-100 rehabilitation robot. This robot, in the form of

an exoskeleton, enabled the performance of multi-planar therapeutic movements.

On the basis of a wide range of testing and validation studies of the ARM-100 rehabilitation

robot prototype, directions for further development of the developed solution were identified.

One of the most important conclusions was the need to develop a new control system, which,

based on the data from the measurement sensors, would be able to determine the intention of

movement in the joints, and the robot's drive components would support this movement.

In 2017, work began at ITAM to develop a further improved version of the ARM-200 upper

limb rehabilitation robot, and the execution of this implementation PhD was closely linked to

this work, primarily in the development of the control system. In the course of the design work

related to the development of the new version of the robot, functional and normative

requirements were identified, which formed the basis for the formulation of the aim of
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the thesis, which was directed towards the development and validation of a control system for

a rehabilitation robot designed for upper limb therapy using force coupling to realise the robot's

movements. The scope of the research work carried out in the dissertation was refined by

the adopted research theses as follows:

1 The data from the force measurement sensors placed at the individual nodes of

the rehabilitation robot can be used to automatically detect movement intentions in

the patient's upper limb joints and to control the robot's movement trajectory.

2. The introduction in the robot's movement control algorithm of the minimum force

required to activate the actuators (so-called insensitivity thresholds) will contribute to

increasing patient safety by eliminating unwanted robot movements.

3. The use of a control application operating in a non-real-time system to control

the operation of the rehabilitation robot will not adversely affect the operation of

the robot control system.

The final result of the completed design and implementation work was the development of

a control system for a rehabilitation robot for upper limb therapy. An important element of this

control system was the development of control algorithms to enable automatic detection of joint

movement intentions and to support this movement. The designed and manufactured prototype

of the rehabilitation robot was used in research work, the main aim of which was to validate

the developed control system.

The results obtained from the validation tests of the control system components of the upper

limb rehabilitation robot confirmed the correctness of their operation and the fulfilment of

the functional and normative requirements of the designed and manufactured rehabilitation

robot prototype. The theses of the study were also confirmed on the basis of the conducted

experimental tests.
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