ŚLĄSKI
UNIwersytet
MEDYCZNY
W KATOWICACH

Zabrze 15.11.2024 r.

dr hab. n med. **Zbigniew Nawrat**

Zakład Biofizyki Katedry Biofizyki

Wydział Nauk Medycznych w Zabrzu

Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach

41-808 Zabrze ul. H.Jordana 19

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Andrzeja Michnika

pt. „Modularny system sterowania robota rehabilitacyjnego narządów ruchu ze sprzężeniem siłowym”

**wykonanej pod opieką promotora prof. dr hab. inż. Roberta Michnika
i opiekuna pomocniczego dr hab.inż. Janusza Wróbla**

Uchwałą Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej nr 87/2024 z dn. 17.10.2024 r. zostałem powołany na recenzenta w przewodzie doktorskim Pana mgr. inż. Andrzeja Michnika.

Dziedzina robotyki medycznej w zakresie rehabilitacji wzbudza duże zainteresowanie zarówno ze strony wykonujących usługi medyczne jak i pacjentów. To jest również atrakcyjne pole do badań naukowych łącząc wiedzę dotyczącą układu ruchu człowieka i potrzeb, które powstają przy jego dysfunkcji oraz wiedzę inżynierską, jak realizować w bezpośrednim kontakcie z pacjentem odpowiednie zadania mechaniczne bezpiecznie i skutecznie.

W związku z dużym zainteresowaniem grupy potencjalnych beneficjentów dla urządzeń, które spełnią ich oczekiwania i możliwości finansowania istnieje też szansa wdrożenia. Zapotrzebowanie rynkowe na narzędzia niewymagające fachowej obsługi, realizujące czynności powtarzalne, czasochłonne i oszczędzające kosztowne zasoby sektora zdrowia, rośnie z roku na rok.

W Polsce można znaleźć znakomite przykłady prac naukowych oraz firm wdrażających roboty rehabilitacyjne. Z pewnością w awangardzie znajdują się Politechnika Śląska i zabrzański ITAM; obecnie pod pełną nazwą Sieć Badawcza Łukasiewicz - Instytut Techniki i Aparatury Medycznej.

Praca wykonana w ramach doktoratu wdrożeniowego dotyczy opracowania systemu sterowania wraz metodologią projektowania i walidacją przyjętych rozwiązań. Na pewno jedną z podstawowych jej zalet jest to, że została przygotowana przez twórcę robota odpowiedzialnego od początku za jego realizację. Wieloletnie zaangażowanie zespołu ITAM w tworzenie robotów medycznych znane jest z osiągnięć – kilku modeli i prototypów w różnych fazach prac badawczych i wdrożeniowych. Powstające roboty rehabilitacyjne w różnych wersjach mogą być oferowane jako urządzenia zastępujące wyczerpującą pracę rehabilitanta i pozwalają, by jeden specjalista nadzorował wielu pacjentów. Jednak, by zrealizować bezpiecznie te zadania robot musi posiadać odpowiedni system sensoryczny oraz system nadzoru, w którym interakcja robota z pacjentem jest kontrolowana w trakcie wykonywanych zadań. W pracy przedstawiono system sterowania oryginalnego, własnej konstrukcji, robota umożliwiającego wykonanie złożonych ruchów kończyn osoby rehabilitowanej, biernych, czynnych i z oporem o odpowiednim zakresie i dynamice.

Praca powstała w trakcie realizacji planów wdrożenia robota, więc zwrócono szczególną uwagę na analizę wymagań funkcjonalnych i wymagań bezpieczeństwa (zgodnie z obowiązującymi normami). Wszystko to oznacza, że przekazana do recenzji praca spełnia wszystkie podstawowe założenia doktoratów wdrożeniowych, zarówno przez postać autora, zaangażowanego inżyniera w projektowanie i badania oryginalnego robota przygotowywanego do wdrożenia, jak i osadzenie doktoratu w najodpowiedniejszym wydziale dla tego tematu Politechniki Śląskiej oraz wybór promotorów tego dzieła.

Treść

Pracę rozpoczyna krótki Wstęp a następnie obszerny Przegląd robotów w zakresie działania opracowywanego urządzenia. Słusznie wydzielono rozdział wprowadzający w systemy sterowania stosowane w robotyce. Zgodnie ze sztuką dysertacji po tym wprowadzeniu autor podaje Cel i zakres pracy (str.25).

Celem wskazanym przez doktoranta było opracowanie systemu sterowania wykorzystującego sprzężenie siłowe robota rehabilitacyjnego, który jest przeznaczony do terapii kończyn górnych.

Sformułowano trzy tezy. Pierwsza odnosi się do wykorzystania danych z sensorów umieszczonych w węzłach (osiach) robota do sterowania trajektorią ruchu robota na podstawie automatycznej detekcji intencji ruchu w stawach kończyny górnej. Druga związana jest z przekonaniem autora, że wprowadzenie w algorytmie sterowania minimalnej siły wymaganej do aktywacji napędów zwiększy bezpieczeństwo pacjenta. Trzecia dotyczy

nienegatywnego (neutralnego? pozytywnego? czy braku wpływu?) wpływu na sterowanie robota stosowania aplikacji działającej w systemie operacyjnym nie czasu rzeczywistego.

Na stronie 128 znajdziemy Podsumowanie i wnioski, które odnoszą się do tak sprecyzowanych celów i tez.

Autor zaprojektował i wykonał system sterowania robota, opracował i zaimplementował odpowiednie algorytmy, opracował protokoły komunikacji i metodykę regulacji wszystkich parametrów.

Odpowiednio zaprojektowany robot został poddany badaniom, by ocenić wpływ opracowanego sposobu sterowania na realizację określonych zadań. Wszystkie elementy systemu zostały poddane walidacji.

Uzyskane wyniki przeprowadzonych badań walidacyjnych potwierdziły poprawność działania wszystkich testowanych elementów, spełnienie wymagań funkcjonalnych i normatywnych.

Należy wyrazić tu gratulacje dla autora, choć liczba błędów (literowych i formy) napisania tych kluczowych rozdziałów niestety nieco łamie pełne zadowolenie Recenzenta z merytorycznej konsekwencji dzieła.

Analiza

Przejdźmy jednak do uzasadnienia, czyli analizy metod, środków i uzyskanych rezultatów.

Autor pracy wykorzystał swoje doświadczenie z pracy nad robotem ARM-100 zwieńczonym również patentem na układ sterowania. System rozbudowano w oparciu o czujniki siły, które pozwalają sterowanie z śledzeniem ruchu kończyny z zadawanym progiem wartości siły i współpracę z „wejściówką elektromiograficzną”. (Kolejny błąd edycyjny na str.27).

Opracowany prototyp robota ARM-200 posiada konstrukcję egzoszkieletu z siedmioma stopniami swobody. Można go stosować do rehabilitacji lewej i prawej ręki. Ramię robota pełni rolę wykonawczo-pomiarową. Komputer PC łączy się z systemem Master. Każdy moduł Slave kontroluje jeden z silników BLDC i współpracuje z modułem Expandera dodający określone funkcjonalności. Kolejnym modułem może być sEMG. Autor bardzo szczegółowo opisuje każdy z elementów układu sterowania. Dla osiągnięcia wskazanego celu badawczego najważniejszym jest wyposażenie robota w czujniki siły umieszczone w każdym z uchwytów kończyny. W rozdziale 4.13 opisane jest działanie modułu Master, a w kolejnym – moduły Slave. Jednym z ważnych osiągnięć jest możliwość stosowania trybu śledzenia ruchu, który umożliwia intuicyjne programowanie trajektorii ruchu i realizację treningów aktywnych z kontrolą siły wywieranej na czujniki. Kolejnym podstawowym trybem jest odtwarzanie ruchu. W rozdziale 4.15 autor przedstawia bardzo szczegółowo i fachowo protokół komunikacji, a w następnym rejestrację danych przez system sterowania. (Strona 99 jest pusta.). Rozdział 5 poświęcony jest walidacji systemu sterowania podzielonego na oprogramowany komputer i robota (połączone przewodem LAN). Każdy moduł Slave wyposażony jest w tor pomiaru siły i steruje pracą napędu w węźle na podstawie zadanego

trybu pracy przez Master oraz wartości pomiarowych z sensorów. Walidację toru pomiarowego współpracującego z czujnikami siły wykonano za pomocą odważników (specjalnie zrobionych ze śrutu i drukowanych elementów) w zakresie sił 0,43 – 35,32 N. Autor zadowolił się wykonaniem pomiarów jednokrotnych i porównaniem ze wskazaniami czujnika (różnica wartości zwana tu błędem bezwzględnym wynosiła maksymalnie 0,6 N). Podobnie – bez wprowadzania aparatu statystycznego - referencyjny pomiar prędkości kątowej wykonano za pomocą tachometru. Walidacja pomiaru kąta bezwzględnego, układu pomiaru prądu i napięcie zasilania napędu kończy ocenę systemu sterowania opartego na pomiarach wymienionych wielkości. W rozdz. 5 poddano ocenie wpływ na sterowanie zastosowania systemu operacyjnego nie czasu rzeczywistego, ponieważ zakładano współpracę systemu sterowania z oprogramowaniem do gier rehabilitacyjnych (konsekwencje problemu braku precyzji i powtarzalności taktowania). Autor przeprowadza serię pomiarów i formułuje kilka zaleceń ograniczających negatywny wpływ „wewnętrznego życia” systemu operacyjnego Windows. Następnie autor sprawdził odporność opracowanego rozwiązania na uszkodzenie jednego z węzłów systemu (rozdz.5.4). Brak odpowiedzi z jednego z modułów Slave nie przerywa cyklu wymiany danych z innymi modułami. W rozdziale 5.5 , 5.6 i 5.7 autor testuje robota w pełnej konfiguracji np. reakcję węzłów robota pracującego w trybie śledzenia ruchu kończyny. Na podanych wykresach możemy obserwować zmiany kątów, prędkości obrotowej i mierzonej siły w poszczególnych węzłach. Wysoką czułość (niewielka siła uruchamia ruch robota) ograniczono przez wprowadzenie progu (wartości siły) stopnia nieczułości. Przedstawione tu badania stanowią przykład oceny systemu przez konstruktora i podejmowanie określonych działań zmierzających do uzyskania poszukiwanych cech funkcjonalnych zdefiniowanych bardzo ogólnie. W rozdziale 5.8 autor podejmuje temat interakcji czujników i wpływu ich pomiarów na sposób sterowania. Na podstawie badań poszczególnych węzłów oceniono wartość progową 6,4 N, powyżej której napęd robota może przejść do realizacji ruchu (w trybie śledzenia). Po tych ustaleniach dotyczących charakterystyki opracowanego urządzenia i wprowadzenia poznanych parametrów umożliwiających wykonanie rehabilitacji autor wykonał tylko dwie serie ruchów zginania i prostowania w stawie łokciowym (aktywny węzeł nr.4) z różnymi prędkościami zginania. Na wykresie 5.33 widzimy pomiary kątowe i siłowe w każdym węzle podczas tego badania.

Przedstawione badania i wyniki opisują świetnie pracę konstruktora robota, twórcę systemu sterowania skomplikowanego układu mechanicznego, z wieloma stopniami swobody oraz sensorami w trakcie próby stosowania na człowieku. Autor zręcznie dopasowuje parametry i wprowadza elementy umożliwiające wykonanie założonych zadań związanych z rehabilitacją kończyny górnej. Pomimo obszerności wykonanych badań i jego zakresu mamy jednak wrażenia, że prototyp jeszcze czekają kolejne badania dla określenia pełnej charakterystyki działania robota i bezpiecznego jego stosowania na pacjentach. Z punktu widzenia pracy naukowej niedosyt budzi konsekwentne unikanie stosowania typowej procedury badań z podjęciem oceny statystycznej wyników.

Forma

Praca liczy 148 stron. Ma klasyczną formę. Wstęp i wprowadzenie w tematykę z właściwym wyborem treści zajmuje 24 strony. Po rozdziale precyzującym Cel i zakres pracy autor w rozdział 4 podaje bardzo szczegółowy Opis systemu sterowania. Ten ponad siedemdziesięciostronicowy rozdział napisany jest w sposób, który wzbudza podziw dla autora – nie mamy wątpliwości, że autor ma ogromną wiedzę teoretyczną i praktyczną rozwijaną, doskonałą przez lata. Następnie w rozdziale Walidacja (strony 99-125) znajdujemy pełny opis w jaki sposób przeprowadzono testy i jakie wyniki osiągnięto. W rozdziale 6 podano podsumowanie a w 7 (str.129) opisano jakie są planowane kierunki dalszych badań. Na kolejnych stronach zgodnie z przyjętymi regułami dla prac doktorskich znajduje się streszczenie w języku polskim i angielskim, spis literatury – właściwie dobranej i cytowanej (64 pozycje). Książkę kończy Spis rysunków i tabel. Autor nie ustrzegł się licznych błędów edytorskich (literówek, kopii bez zmiany formy, stron niezadrukowanych).

Na pewno warto kontynuować badania i tworzenie robotów rehabilitacyjnych uniezależniających pacjenta od obecności na miejscu specjalistów w obecnej sytuacji kadrowej. I praca przedstawiona do recenzji dowodzi kompetencji autora i jednostki badawczej, w której realizowano projekt, w tym zakresie.

Podsumowanie i wnioski

Podsumowując recenzję, muszę stwierdzić, że praca wymyka się klasycznej ocenie. Niewątpliwie praca została zrealizowana przez niezwyklego inżyniera posiadającego ogromne doświadczenie zarówno w zakresie elektroniki jak i oprogramowania robotów. Wyczuwamy zapał i autentyczną wiedzę oraz umiejętności twórcy innowacyjnego, bardzo skomplikowanego urządzenia skierowanego do odbiorców usług medycznych, rehabilitacji. Autor ze swobodą bada robota dopasowując określone elementy systemu sterowania, nadzoru robota, w oparciu o pomiary wielu sensorów umieszczonych w różnych miejscach; osiach (napędach) oraz uchwytach osoby rehabilitowanej.

Doktorat wdrożeniowy oceniany jest głównie przez pryzmat przydatności uzyskanych wyników dla firmy nastawionej na wdrożenie innowacyjnego urządzenia. Nie mam wątpliwości, że ten cel został osiągnięty. Celem wskazanym przez doktoranta było opracowanie systemu sterowania wykorzystującego sprzężenie siłowe robota rehabilitacyjnego, który jest przeznaczony do terapii kończyn górnych. Autor uczestniczył w budowie robota ARM – 200, wyposażył go w sensory i opracował system sterowania, który umożliwia prowadzenie rehabilitacji z ciągłym pomiarem siły, z sEMG w różnych trybach (również w przestrzeni wirtualnej gry).

Wymienione w recenzji uwagi nie pomniejszają rezultatu osiągniętego i przedstawionego w pracy. Uważam, że autor przedstawionej do oceny powinien zostać zakwalifikowany do kolejnych kroków zmierzających do uzyskania tytułu doktora we wskazanej dyscyplinie „inżynieria biomedyczna”.

Analiza przedłożonego tekstu pozwala na sformułowanie wniosków, że doktorant wykazał się odpowiednim poziomem samodzielności, wprowadził kilka oryginalnych metod, które mogą być wykorzystane w praktyce, odegrał znaczącą rolę w powstaniu wynalazków i urządzeń, które znalazły zastosowanie medyczne oraz napisał pracę oryginalną w swojej treści. Praca może być kontynuowana i prowadzić do kolejnych ważnych modyfikacji techniki stosowanej podczas rehabilitacji pacjentów.

Pan mgr. inż. Andrzej Michnik przedstawił do oceny rozprawę doktorską, którą oceniam bardzo dobrze, jako dzieło oryginalne i wartościowe. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie inżynieria biomedyczna. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej i usługach medycznych.

Biorąc pod uwagę powyższe wnioski należy stwierdzić, że rozprawa doktorska pt „**Modularny system sterowania robota rehabilitacyjnego narządów ruchu ze sprzężeniem siłowym**” spełnia wymogi pracy doktorskiej opisane w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r- Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2023 r., poz. 742, z późn. zm)). W związku z powyższym stwierdzeniem proszę o przyjęcie rozprawy Pana **Andrzeja Michnika** i realizację dalszych etapów przewodu doktorskiego.

ADIUNKT BADAWCZO-DYDAKTYCZNY
Zakładu Biofizyki/Katedry Biofizyki
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach
dr hab. n. med. Zbigniew Nawrat